Datum Varsaviae die XVI. Marta MDLXXVIII.

R-mae D. V.
Deditissimus

Vinc. Laureus Epus Montisregalis N. Apcus.

(Adress): R-mo D-no D-no Martino i Cromero ecclesiae Varmi- 
ensis Coadjutori et Epo designato.

8
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XXV.

Martinus Crotnerus declaratur Episcopus Yarmiensis.

Stephanus Dei gratia rex poloniae etc. Universis et singulis 
Regni nostri, terraruin vero uostrarum Prussiae potissimum, Sena- 
toribus et ordinibus, sinceris et fidelibus nobis dillectis gratiam nostram 
regiam. Sinceri et fideles dilecti, Cum Reverendissimi in Christo pa- 
tris Domini Stanislai Hosii Sanctae ecclesiae romanae Cardinalis 
Varmiensis, cnjus memoria in benedictione sit, mortui, Reverendus 
in Christo pater Martinus Cromerus qui Serenissimi antecessoris no
stri Regis poloniae Sigismundi Augusti commendationem a S. sede 
apostolica, praedicto Reverendo Cardinali in episcopatum Varmien- 
sem, jam pridem coadjutor et futurus successor, cum Venerabilis Ca- 
pituli Varmiensis solenni approbationem ejusąue receptionem, et 'in 
possessionem Episcopatus datus est, jam vigore ipsius coadjutoriae, 
in plenum jus ipsius episcopatus successerit. Pro munere nostoo Re- 
gio, eam rem ad notitiam S. et F. vestrarum adducendam esse puta- 
vimus; Quemadmodum non solum acta serenissimi antecessoris nostri, 
cujus memoriam nobis ubique pie colendam esse putamus, appro- 
bantes, sed etiam ob singularem pietatem, prudentiam, virtutem et 
doctrinam ipsius reverendi Martini Cromeri, quae Reipublice nostrae 
communi, magno usui et ornamento fore nobis pollicemur; studio 
quodam nostro in ipsam Rempublicam singulari, adducimus et denun- 
tiamus. Hortamur S. et F. vestras, ut hunc ipsum reverendum Marti- 
nnm Cromerum, jam antę designatum Episcopum Varmiensem, pro 
vero et legitimo episcopo Varmiensi et Senatore Regni nostri, terraruin 
illarum nostrarum ac consilii praesidente, de morę agnoscant, reci- 
piant, eique de loco dignitate et praerogativis omnibus, Episcopo 
Varmiensi antiquitus attributis respondeant, responderique ab aliis 
omnibus quorum interest, faciant. Pro gratia nostra et officiorum 
suorum debito S. et F. vestrae facturant. Datura Vilnae die septima 
mensis Octobris Anno Dni MDLXXIX Regni nostri quarto.

Stephanus rex (rapp.).

(Arch. Kor. w Warsz. Metr. Ks. 119. fol. 225).

XXVI.

(Ex Cod. D. 120. fol. 155—159) Martini Cromeri apologia.

Coadjatoriam meam cum jurę succedendilllustrissimo domino Car
dinali in episcopatu Varmiensi duobus arietibus Prussi oppugnant. Quo-
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rura alter est, quod ea sit privilegiis suis contraria, ąuibus a Re- 
gibus Polonis sibi cautum sit, ut honores et dignitates non nisi in- 
digenis terrarum Prussiae conferantur: Alter, quod ea juri Capituli 
Varmiensis, et pactis cum Rege Sigisraundo de electione episcopi con- 
ventis derogetur. Quod ad privilegiura de indigenis attinet, id con
tra me non est. Cum enim Polonus siin, pro indigena terrarum 
Prussiae haberi debeo, licet in Prussia natus non siin, quandoqui- 
dem Prussia illo ipso privilegio sive pacto unita et incorporata est 
regno Poloniae, et Prussi ad usura et participationera oraniura hono- 
rura, jurium, libertatum et praerogativarura regni admissi. Quod saue 
mutuura esse oportet, nisi forte Prussi Polonis quasi victores victis 
leges tunc iraposuere. Nihil est autem opus conjecturis in re mani- 
festa. Sic habent verba privilegii sive pacti Casimiri regis: „Prae- 
laturas, dignitates et officia, hactenus illic consistentia, et in po- 
sterum constituenda; Itera castra et tenutas civitatura et locorum in 
terris praedictis nulli extraneo aut forensi, sed proprio indigenae 
juxta observantiam aliarum terrarum regni nostri conferemus.11 Ita 
Casimirus. Pactum ipsum mutuo Regis et regni Prussorumque con- 
sensu initum et conscriptum interpretatur nomen indigenae, quomo- 
do accipiendum sit: nempe, ,,Item, Omnes nobiles, militares, cives 
et incolas terrarum praedictarum ad jus, conditionem et proprieta- 
tem regni Pol(oni) translatos et invisceratos hac etiam prosequemur 
praerogativa, quod juxta observantiam aliarum terrarum regni: Qui- 
bus verbis demonstratur, Prussiam esse unam de terris regni, quein- 
adinodum est Prussia, Masovia et caeterae, cum dicitur aliarum ter
rarum. Cum autem dicit, juxta observantiam, innuit non alio modo 
accipiendum esse indigenam in Prussia, quam in aliis illis terris re
gni. Constat autem juxta antiąuam observantiam, nec Russum aut 
Masovinm pro externo haberi in Polonia, nec Polonum in Russia 
et Masovia etcaetera, quod ad participationem honorum atque di- 
gnitatum attinet. Ac neque Prussus in iis ipsis terris et in tota 
Polonia pro exteruo habetur. Exempla extant in Dzialiniis et Pa- 
Iatino Sendorairensi, quorum hic praefecturam Marieburgensem (quae 
peculiariter Polonis confertur antiquitus) illi dignitates in Cujayia 
sive Dobrinensi obtinuerunt et obtinent. Yerum habent ii possessio- 
nes in Polonia. Nihil ad rem. Niliilo enim magis sunt indige
nae Poloniae secundum istam Prussorum interpretationem, utpote 
in Prussia nati. Requiritur quidem posessio in illa ipsa terra ad 
saeculares Imnores ac dignitates obtinendas. Ad eeclesiasticas non 
item. Proinde Polonus major juxta ac minor praelaius et episco- 
pus esse potest in Russia et Masovia, et contra Masovius et Ruthe- 
nus in utraque Polonia, etiamsi in iis terris non habeat, ubi pedem 
figat. Ego vero plus 20 annis sum Cantor et Canonicus Yarmi- 
ensis, et possessionem sive alodium habeo in Prussia, et rerum 
Prussicarum non imperitus sum, quippe qui permultis annis cura-
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rim atque tractaverim negocia Prussica ia aula et cancellaria, regia, 
lta ut vel his nominibus pro indigena Prussiae haberi possim. At 
reges Polouiae posterioribus literis et privilegiis suis aliter inter- 
pretati sunt indigenam in Prussia. Nescio an potueriot privatis li
teris so is derogare juri et pacto publico. Neque vero rata mansit 
post, en Regia interpretatio. Nam et alii praelati utpote praepo- 
siti, decani etc. ia ecclesia Yarmiensi Poloni fuere, et ut Cardiua- 
lem praeteream, Vincentius Kelbassa nobilis Polonus et Lucas, 
Conini, ni fallor, natus, et puer illatus Toruniain, episcopi fuerunt 
in Russia. Costca vero et Dzialynius seniores, palatini. Q,uaeri au
tem potest, cur tantopere Prussi abhorreant a Polonis, et cur veti- 
tura (?) sit Polonurn episcopum et consiliarium esse in Prussia, ubi 
et a Gdanensibus alleguntur in senatum Germani et Angli, quibus 
patet locus in consilio terrarum Prussiae, et episcopi Yarmienses 
aliquando fuere Joannes Mysnensis, Hermannus Pragensis, Aeneas 
Sylvius Italus. An propter ignorantiam linguae? At vernacula Prus- 
sica lingua non magis a Polonica quam a boemica, itala et ger- 
manica diversa est: et est vulgo in Prussia usus polonicae linguae 
it.idem atque germanicae. Q,uid si quis utramque calleat. Verius 
est igitur, odium gentis, cui paretur esse in causa. Quod odium 
eo usque provectum est, ut ne ad opificia quidem ediscenda in ci- 
vitatibus Poloni admittantur, et in testimoniis publicis de natalibus et 
edocto opifieio aliquo diserte apponatur, quod is cui datur testimo- 
nium, sit germanicae originis, non sine contumelia Polonici nomi- 
nis. Atque haec adversus priorem arietem de indigena.

Nec firmior est alter de electione. Habet quidera capitulum 
Varmiense jus eligendi episcopi, certo pacto cum Sigismundo rege 
convento adstrictum et limitatum. Sed id pactum praejudicare sedi 
apostolicae non potest: Q,oae eo jurę praedita est antiquitus apud 
Christianos populos, qui ab ecclesia catholica alieni non sunt, ut 
de episcopatibus et aliis sacerdotiis Cardinalium disponat arbitratu 
suo, non obstantibus Capitulorum electionibus, liberis alioqui; et ha
bet etiam in Varmiensi ecclesia pontifex jus indubitatum alternis 
mensibus conferendi praelaturas et canonicatus. Antę centum annos 
Pius II P. P. Paulo de Lehendorff episcopatum contulit. Rect.e igi- 
tur Pius V pontifex maximus me Illustrissimo Cardinali Hosio Coad- 
jutorem dare, et successorem designare in episcopatu Varmiensi, ca- 
pitulo inconsulto, potuit: E t eo quidem convenientius, quod dominus 
Sigismundus Augustus piae memoriae Rex patronus ejus ecclesiae 
id a Sanctitate ejus petivit, et Cardinalis assensus est, me non 
modo non postulante, verum etiam recusante aliquamdiu, ad extre- 
mum tamen non sine gravibus causis assentiente. Cujus rei locu- 
pletes testes vivos adhuc habui Illustrissimum Dominum Cardinalem 
Comraendonum, legatum tunc apostolicum, et Reverendissimum domi
num Wladislaviensem episcopum et alios fortasse. Obierunt autem 
Rex Sigismundus Augustus et Crasinius Episcopus Cracoviensis, qui
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tunc factus erat Vicecancellarius et nuper Cardinalis. Postea yero 
et Varmiense Capitulum ratum habuit (Cłuod perinde est, ac si ini
tio me elegisset) et a pontifice cautionem accepit, ut ipsi salvum sit 
in posterum jus eligendi, meque solenni ritu tamąuara episcopum su- 
um, accepto a me de morę jurejurando, in ecclesiain, et in arei- 
um, oppidorum, bonorumque episcopalium possessionein introduxit. 
Ubi jurarunt magistratus et Yasalli atqne subditi episcopatus tam 
nobiles quam oppidani, et agrestes in yerba mea. Utor autem etiain- 
nunc potestate mea non illibentibus iis et Capitulo. Usus sum et 
proventibus praeter quosdam Cardinali piae memoriae quoad vive- 
ret a sede apostolica reservatos. Nunc autem post ejus obitum utor 
fruor omnibus nemine adversante. Q,uin ostenderunt non semel in con- 
Tentibus suis subditi episcopales et capitulares se moleste ferre, quod 
sine me, capite suo, agantur conventus iu Prussia, et publice ali- 
quid constituatur, negantque obuoxios se esse seryandis et exequen- 
dis iis, quae sine me in conyentibus illis constituuntui, cum i psi 
non sint deterioris conditionis, quam Regiae Majestatis subditi. Equi- 
dem non magis ambio interesse ipsorum eonsiliis, quam ipsi me de- 
siderant. Sie igitur hic quoque aries prostratus est et Prussis actu 
quod ajunt agitur.

Restat fortasse tertius aries, qui non tam a Prussis, quam 
a Polonis ineis, ut audio, promovetur: Nimirum statutum sive privi- 
legium regni de plebejis. Equidem fateor ingenue, me matrem et 
aviam paternam utrisque parentibus nobiles, patrem vero plebejum 
et oppidanum honestum habuisse: Caeterura Dei providentia litera- 
rum praesidio, et honoratis in aula Regia et in obeundis amplissi- 
inis apud pontificem, Imperatores,Reges et in pacificationis ipsorum nego- 
cio legationibus, laboribus et ministeriis, et nonnullis ut reor, in rempubli- 
cam meritis eo provectum esse, ut ab optimo Rege bigisinundo Au
gusto nobilitatis praerogativa cohonestarer, et Caesar sapientissimus 
Ferdinandus nonnihil ornamenti de suo, mihi et stemmati meo ad- 
deret. Provexisset me etiam ad episcopatum, si voluissem: Quae 
orania citra arrogantiam dicta sint. Yerumenim vero haec non mul
tum ponderis habent: In Polonia; non pugno: Alibi babent, ni fa! 
lor, non parum. Nec scio an in Prussia etiam. Ducitur tamen et 
in Polonia ratio virtutis et meritorum: et privilegium istud indignis 
tantum, ni fallor, et ambitiosis ad bonores viain praecludit: E t qui- 
dem ad saeculares disertis verbis. Fuere sane apud nos supeiiore 
tempore nonnulli plebeji episcopi, etiam post promulgata ista statuta 
et privilegia. Utut est in Polonia: In Prussia quidem ea hacte- 
nus non obtinuere neque in usu fuere. Omni superiore tempore pio- 
miscue electi et designati fuerunt episcopi e plebejo juxta ac nobi
litatis ordine: Ac plures opinor, reperiuntur in annalibus, imo et 
nostra meiuoria plebeji quam nobiles: Plerique cives Gdanenses: Q,uo- 
rum opera civitas illa rerum potiebatur in Prussia. Nunc ea po- 
tissimum neutiquam libenter videt, me in sede Yarmiensi collocatuin
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esse, et alios quibusvis niodis et praetextibus contra me concitat. 
Snum vel suos eives habere cupit. Sunt fortassis etiam alii, qui 
rem suam privatain agunt, non patriae suae consulnnt. Privilegium 
quoque illud de indigenis, non modo in nobilium et militarium, ve- 
rum etiam in civium et incolarum gratiam a Rege et regao con- 
cessum, tantum non aperte loquitur, non excludi eos, qui nobiles 
et rnilitares non sunt. Ex his igitur apparet, me non contra jus, 
privilegia et leges publicas Coadjutorem factum et Episcopum desi- 
gnatum esse. Quod si cui aliter videtur, indulgeatur id nunc Re- 
gis defuncti et pontificis maximi voluntati jam ad effectum dedu- 
ctae: indulgeatur et meis, absit dieto invidia, honestissimis et pa
triae non indecoris laboribus et ineritis. In posterum autem diser- 
tioribus verbis constituatur lieebit id, quod ex usu reipublioae fore 
et sacrae soripturae eanonibusque ecclesiasticis congruere judicabitur.

Cancellatorum a Rege in formula confirmationis ratio. 
Designatus Provisum est mihi a sede apostolica petente Rege Sigis- 
Episcopus. mundo Augusto habeoque possessionem bonorum et ju- 

risdictionein integram, quam neque nominati neque electi 
liabent sine confirmatione apostolica. E t tamen tribui- 
tur eis titulus Episcopi cum adjectione electi vel nomi
nati, et loeus in senatu. Post mortem Cardinalis hoc ti- 
tulo non erit opus.

A Capitulo Ut nihil mihi deesse appareat, praeter ordinationem
aceeptatus sive consecrationem, quae et i psa in potestate mea est, 

cum primum Cardinalis decesserit, et ut sublata sit con- 
troversiae occasio. Acceptavit autem me Capitulum non 
solom pontificis, verum etiam Regis mandato: et ipsum 
id tacite professum est mittendo mecum nuncios suos ad 
Regiam Majestatem. Quid autem utrunque appositum in- 
commodat Majestati ejus. Ipsa quoque me agnoscit de- 
signatum Episcopum, quando mihi inter Episcopos locum 
dedit.

Electionibus Sunt eae quoque inter jura, quae confirmari petun- 
tur. Nisi forte non omnia juravit Majestas ejus, se 
omnibus rata servaturam esse. Responderi posset: Qno- 
rum in usu fuit et est Capitulum, Recte. Yerum hoc 
praejudicari non debet antę causae cognitionem. Ibi erit 
loeus isti exceptioni proponendae.

A Sancta Catholicum et pium regem nos habere confidimus,et qui
Sede apo- non mittet falcem in messem alienam. Non solum in Polo- 

stolica nia,sed in toto orbe Christiano (exceptis haereticis) spiritua- 
lium negoeiorum jus omneet non penes reges et principes sae- 
culares, sed penes episcopos et summum pontificem. Confir
mari tamen id solet a regibus et principibus: Nec id solom, 
sed etiam i psi fidei religionisque articuli: Ut bomines, quj
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glaudiura spiritualem non tiraent, saecularis potestatis edic- 
tis et aniraadversione coerceantur.

Tanquam Arbitror in gratiam meam deletum esse, ne opus
consiliarius babeara consiliis et comitiis interesse. et alia onera con- 

noster. siliariorum ferre, non habens integros proventus episco- 
patus. Aliter non intelligo, eur raagis inter consiliarios ha- 
beantur noininati vel electi Episcopi. Fateor eąuidem, 
me in senatu consultandi dicendaeąue sententiae jus non 
habere, ąuamdiu vivit et episcopatum obtiuet Cardinalis, 
licet alibi habeaut, ni fallor, coadjutores. Duo semel
unum locum obtinere non posunt. Sed potest habitus et 
potentia (quae veniunt cum nomine consiliarii et Epi
scopi desiguati) esse sine actu: nempe si certa de cau
sa ąuispiam non admittatur ad consiliuin: Ut in Magi- 
stro et Commendatoribus ordinis Cruciferorum et in duce 
Prussiae: Qui et ipsi ex praescripto pactorum cum Re- 
gno nominantur consiliarii, nec tamen locum habent aut 
habuerunt in consilio. Neąue ego tamen moror istum ti- 
tulum: Sed unico juramento rem absolvere cupivi. Si
aliter Majestati Regiae videtur, fiat.

In ąuantum Haec clausula etiamsi non adscribatur, subintelli-
in usu et gitur tamen et cognita causa tum demum pro vel con-

pacifica pos- tra privilegium pronunciatur. Nunc suspecta est ista ap-
sesione fu- positio, et jam nescio quid minatur. Sed nos tamen me- 

erunt et Hora nobis de Majestate Regia pollicemur. 
sunt.

XXVII.

K r o m e r  d o  J a n a  Z a m o js k ie g o .

Joanni Zamoiski Cancellario Regio.

(ex Cod. D. 120. fol. 31).

Equidetn licet premar annis et morbis nonnunquain, ob eo ta
men adhuc pro viribus munera Episcopi, neque Coadjutore opus ha- 
beo, tali praesertim, qui me propter aetatem et statum suum ad- 
juvare non possit. Nibilominus tamen, ut in omnibus facio, sic 
etiam in eo, quod petitur, cuperem gratificari Majestati Regiae et 
adolescentis optimi et ornatissimi nepotis ejus rationibus dignitatique 
prospicere, si id, in manu mea esset. Verum juramento, quo me in 
adeunda quasi possesione Episcopatus Varmiensi Capitulo de morę 
obstrinxi, prohibeor. Ejus autem formula talis est. Item quod Epi
scopatum in alicujus personae favorem non resignabo, neque aliquem
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mihi Coadjatorem successorura asurumam sine consensu majoris par- 
tis Capituli, vocatis omnibus de jurę vocandis. Perjurii nota apud 
me ingens est. Est igitur mihi ignoscendum, si eam exhorresco. 
NequeH ignoro Capitulum idem habere cautionem pontificis maximi, 
qua ipsi cavetur de salvo in posterura jurę electionis usitatae. Cae- 
terum si negotium istud eordi et curae est corrogentur suffragia 
canonicorum capitularium. Ad quod perficiendum alius quispiara fu- 
erit magis idoneus quam ego. Tum demum de re tota per me in 
Capilulo recie constitui poterit. Sit autem dominus Andreas Bato- 
rus in ininoribus ordinibus, et canonieus Yarmiensis. Neque refert 
hienę an Romae, vel apud dominum Nuncium Apostolicuin id con- 
ficiatur. Ego me non praebebo difficilem, sine dispendio .tamen raeo 
magno. Deponat autem velira Regia Majestas opinionem illam a ne- 
scio quo impressam quod proventus Episcopatus hujus ad 30000 
florenos pertingant. Ne ad dimidium quidem ejus pertingunt. Bene 
valeat dominatio vestra Magnifica. Heilsbergae 14 die Aprilis 1581.

XXVIII.

Reverendissime in ORristo Pater.

Ternas a D. Y. R-ma eadem fere tempore literas accepi, qua- 
rum ultimis adjunctae quoque erant ad M-em Regiam, quas ipse- 
met M-ti Regiae obtuli. Perlectas autem ubi M-tas Regia: porre- 
xisset Domino Vicecanceliario, petitum a me est responsum indi- 
gnum enim esse, privatarum aliquot Civitatum livore et inuidia, 
Primarium ejus prouinciae Consiliarium a Provinciali consilio exclu- 
di; segregareque sese potius D. V. R. ab illis permitteret, quam ut 
tanta indignitate admissum iam a M-te Regia Episcopum a civibus 
istis affiei patiatur. Respondit Rex antiquam eam Pruthenorum es
se querelam, petitionemque D. Y. R-mae arduae esse deliberationis, 
de qua, absente senatu, aliquid decernere difficile atque periculosum 
esset. Expectandum itaque ipsorum Pruthenorum responsum, de con- 
uentnsąue ipsorum exitu certi aliquid cognoscendum; postea hac de 
re conitari posse. Retulit hic mihi tamen Syndicus Elbingensis, in 
proxime futuro Pruthenico Conventu controversiam hanc D. Y. R. 
fortassis compositum iri, non denegaturosque esse D^V. R-mae de- 
bituin locum Prouinciales spem mihi non mediocrem fecit. Q,uae cau
sa est ut D. V. R-mam pro meo erga ipsum candidissimo studio 
etiarn atque etiam rogatam velim, vt interdum istorum deblactrato- 
rum insolentiae aliquid condonare velit: ipsius M-tis Regiae exem- 
plo inducta, quae haec verba in ore frequenter habet, non ut vo- 
lumus, sed ut possumus.— Expectatur propediem a nobis Legatio 
Moschouitica, quae vix creditur aliquid solidi nobis esse allatura, nisi 
fortassis Dauidis cuiusdam Bielski, qui Moscho ab arcanis in te sura-
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misqiie fuit deliciis, ad nos fuga, aliąuid certioris attulerit. Tantae 
fuit authoritatis hic transfuga apud ipsurn Tyrannum, ut huius Se- 
gationis, quae apud nos futura est, expeditionem cum mandatis Srao- 
lenscum attulerit. Qui cura septem millium copiis stipatus irapres- 
sionem iu ditionem Regiatn facturus esset, ubi confinia attigisset, 
relictis copiis met septimus sese ad nostros subduxit. His me D. 
Y. R-mae commendo. Datura Vilnae die X X III Mensis Maij Anno 
domini MDLXXXI.

De nostris vacantiis non necesse est quae scriberem, quia ta- 
men absente Domino Cancellario nihil de eis statuetur, non audeo 
quicquam affirmare, mihi ego de constantia Regia optima queuis pol- 
liceor etc. (Niepodobna reszty odczytać).

D, R: addictissimus
Hieron. Rozd. P. S.

Adress. Reverendis$imo in Christo Patri Dno Dno MArtino Cromero 
Dei gratia Episcopo VArmiensi etc. Domino ac Fautori 
obseruandissimo.

(Oryginał jest w Arch. Kapit. Warm. Ab. 4. Nr 21).

XXIX.

Stephanus dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, 
Russiae, Prussiae, Masouiae etc. Prineeps Transyluaniae.

Reverende in Christo pater syncere nobis dilecte. Quod plu- 
ribus ex causis suspicati fuimus, liostem pro sua perpetua vanitate 
de pace perfidiose nobiscum agere, id hoc tempore experiundo co- 
gnoscimus. Miserat ad nos Yilnam Magnus Moschouiae Diix Ora- 
tores suos, quibus multas post licitationes nobis reliqua Liuonia se 
decessurum significabat, Narua Arce et portu itidemque yicinis tri
bus parvi roomenti arcibus exceptis, vicissim a nobis Yielicolucum 
aliis cum Arcibus, superiore proximo anno a nobis occupatis, ex- 
cepta Vswiata et Jezeriska, reposcens. Q,uod vero nobis non com- 
mittendum videretur, ut arcem portumque Narvensem (cum Livo- 
niae quodammodo caput hostium certe sit, quo ilR perpetuo et 
opes et vires et militiae instrumenta ab externis nationibus contra 
Regni nostri Magnique Ducatus Lituaniae ditiones accipere, ac prima 
quavis occasione in Livoniam vicinasque nostras ditiones invadere 
posset) hostili in potestate relinqueremus, in universa Livonia una 
cum Narva repetenda perstitimus. Qua de re cum Oratores nobis 
spera facere viderentur, orarentque ut de eo e suis hominem cer-

6 6 PISMA

tum ad Ducem suum mittere liceret, et ut mitterent, praescripto 
certo reditus tempore, concessimus, et una Nuncłum atąue Aulicum 
nostrum cum literis Generosum Christophorum Dzierzek misinius, 
Postularaut a nobis Oratores, ut dum ista de pace agerentur, mili- 
tes nostros ab iniuria id Moschos contineremus, et ostenderant, Mo- 
schum suos interea a maleficio cohibiturum: quam ąuidem rem pa- 
cem minime moraturam significavimus. Yerum tamen dum illi jn 
Moschouiam missi apud magnum Moscbouiae Ducem agunt, eius 
exercitus in ditiones nostras ad Borysthenem excurrit, subitoąue se 
in Moschouiam retulit, cum illum aliis atąue aliis locis copiae no- 
strae forte ex propinąuo excitae, ąuamuis impares numero, non me- 
diocriter dimicando afflixissent. Rediit tandem ad nos vnacum Ora- 
torum Moschouiticorum nuncio Dzierzek noster cum literis ad nos 
scriptis, plenissimis inanium verborum, et longissimae de principio 
pro morę suo rerum praeteritarum recitationis: ac cum Oratores ip- 
sius nova mandata accepissent, postulassentąue ut de iis cum sena- 
toribus nostris agerent, nuper acta ac nobis concessa retexentes, non 
Narvam tantum verum etiam Arces Livoniae primarias triginta am- 
plius Ducem suum retenturum, nobis Curlandiam, Rigam et arces 
anno  ̂superiore in Moschovia a nobis captas aliasąue nonnnllas in 
Livonia, plerasąue nostrae potestatis concessurum signiScarunt: qua 
in vanitate ac ludificatione cum perseverarent, nec alia se mandata 
habere ostenderent, ipsos infecta pacificatione a nobis discedere ac 
reduci ad fines hostiles iussiraus. Nos vero cum exercitu recta in 
hosticum movemus, ubi, quae e Republica esse putabimus, omni cura 
suscipiemus, operamąue dabimus, ne tempus nobis temere consuma- 
tur. _ Haec Sync(eritatem) vestram Regni nostri Senatorem scire 
voluimus: quam bene valere exoptamus. Datura ex castris nostris 
ad Arcem nostram Polocensem die XX Mensis Julii Anno Domini 
MDLXXX primo. Regni vero nostri anno sexto.

Słephanus rex ss.

(Adress:) jReverendo in Chrislo Pairi Marlino Crornero, Dei gra- 
łia Episcopo Varmiensi, syncere nobis dilecie.

(Oryginał jest w Arch. Kapit. Warm. w Frauenburgu Ab. 4. Nr 60).

XXX.

J e r z y  R a d z i w i ł ł  d o  K r o m e r a .

Rme in Ohristo Pater Domine et amiee obserme.

Quae D. V. R-mae cum parente meo intercesserat necessitudo, 
eadem tanąuam succcssionis iure debet ad me perueniro, atąue adeo
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inter nos esse coniunctio, quo magis et religionis et saeerdotii vincu- 
lum nos astringit. Acceptis igitur D. V. R-mae litteris vehementer 
sura laetatus, quod illa occasionem non praetermiserit declarandae il- 
lius erga me benevolentiae, miliique praebuerit testificandae meae 
erga illam propensionis et observantiae. Yelim igitur sciat a multo 
tempore ex eonstanti hominum sermone et ex ipsa fama cognitas 
mihi esse clarissimas D. V. R-mae yirtutes, quas non modo amavi 
seraper et suspexi, sed proposui mihi quantum fieri poterit imitan- 
das, quod praesertim hoc tempore facere in animum induxi, quo ad 
regendam Yilnensem Ecclesiam Dei beneficio sum vocatus, paueos 
enim esse in hoc Regn o episcopos intelligo, qui in administratione 
ecclesiastica cum D. V. R-ma possunt comparari, qui vero illam an- 
tecellat certe neminem. Quicquid a me vel est actum, vel in poste- 
rum agetur, id totum a D. V. R-mae probari cupio, daboque operam 
ut illius de me opinioni respondeat.

Affinem R. D. Joannis Krziwanski D. V. R-mae caussa habui 
maxime commendatum, mandavique ut illius negocium statim confi- 
ceretur. Is igitur re transacta revertitur et meam paraam volunta- 
tem testabitur D. Y. R-mae quam diu salvam esse cupiot Vilnae die 
14 Septemb. 1581.

D. V. R.mae.

addictissimus frater et seruitor
Georgius Radziwyl Epus Vilnen. mpp.

(Adress:) R-mo in Christo Patri et Domino amico obsewandissimo 
Domino Martino Cromero Episcopo Varmiensi etc.

(Oryginał jest w Arch, Kapit. Warrain. Ab. 5. Ner 67. fol. 103).

XXXI.

N id ecT ii d o  K r o m e r a .

Reverendissime dne dne obserme.

Mitto tibi litterarum fascem, quo te oneravit Płaza noster. Quid 
aliud! Etiam. Illustris Marchio Ducatus in Prussia Administrator, 
ducentos taleros numeraturum se esse mihi, ad ferias paschatis pro- 
tJimi, per litteras suas recepit, nec mihi magis quam Serenissimae 
Reginae ipsi. Q,eaeso te, mitte Brodlicium tuum cum tempus ade- - 
rit, ut eam pecuniam Regiomonti exigat. Ad quem ipsum, quid 
ea deinceps fieri veiim, copiose perscribo.
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Quid vos autem de Coadiutoria vestra Varmiensi facitis! dif- 
fertisue! Atqui si rex vult, et iterum atque iterum dico, si rex 
m it negocium hoc maturavi, neutiquam tibi censeo differendum. 
Multa ad te eommoda ex ea re reditura esse video: quae tu in hac 
tua aetate et locorum illorum, in quibus vivis, conditione negligere non de- 
bes. Sed ego quidem cum apud te essem, non obscure te in eius- 
modi Coadiutorem spondere vidi, nobilem, illustrem, modestum, reli- 
giosum, litteratum, potentem; breviter, omnibus rebus ad sustinen- 
dum hoc Coadiutoris tui onus abunde instructum. Idque adeo ego 
prudentissime tunc a te fieri iudicavi et etiam iudico. Itaque nunc 
iam, s i rex m it, quamprimum tibi maturandum esse censeo: 
ne rerum tuarutn bene gerendarum occasionem tantam temere ami- 
sisse yideare.

Yale, mea anima, Varsa(viae) XXI Martii MDXXCII.

R-mae D. vrae.
Seruitor

A. Patricius NideózM.

(Adress:) R-rno in Christo patri et domino dno Marti.no Cromero 
dei gratia Episcopo Varmiensi, domino obsermo. Cum alio 
fasciculo ad Adamum Brodlicz.

(Oryginał jest w Arch. Kapit.Warmiń. Ab. 5 fol. 111).

XXXII.

J e r z y  R a d z i w i ł ł  d o  K r o m e r a .

R-me in Christo pater, domine et frater 
obseruandissime.

Cognoscet D< V. R-ma ex Reuerendis Dominis Joannę Jarczew- 
ski et Benedicto Yoina, Praelatis ecclesiae Vilnensis, nunciis meis 
quid moliantur nostri proceres Lituani aduersus ordinem ecclesiasti- 
cum, quem sub specie nescio cuius concordiae et pacis subjicere vo* 
lunt iudicio et potestati seculari. D. Y. R-mam vehementer rogo, ut 
in tanta Ecclesiae et ordinis nostri iniuria nuncios meos libenter 
audiat, illisque tanquam mihi ipsi fidein adhibeat, et adversus tam 
perniciosos adversariorum nostrorum conatus, non tam meam, quam 
Ecclesiae Dei causam authoritate sua sustineat, cui ego nunc, huius 
provinciae cura impeditus, non sine magna animi mei molestia, per 
me ipsum praesens opitulari non possum. D. V. R-mam foeliciter
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in Domino vaiere cupio, illiąue fraterna officia mea diiigenter com- 
mendo. Ex arce Rigensi die ultima Septembris M. D. LXXXII.

R-mae D. Yrae.

addictissimus frater et servitor 
Georgius Radziwyl, Epus Yilnen. m. pp.

(Adress:) ll-mo in CHRisto patri domino Martino Cromero, Dei 
gratia Episcopo Varmiensi, domino amico charissimo et 
obseruan.

(Oryginał jest w Arch. Kapit. Warmiń. Ab. 4. Nr. 72).

XXXIII.

R a d z i w i ł ł  d o  K r o m e r a .

R-me in Głmsto frater obseruandissime.

Immortales ago gratias D. Y. R-mae, quod in Comitiis ordinis 
nostri dignitatem defenderit et vehementer gaudeo, quod non suc- 
cesserint adversariorum conatus, qui de evertendis iuribus et liberta- 
te ecclesiastica cogitabant. Verebar certe ne absentia mea causae 
nostrae noceret, sed tamen S. R. M-tis et R-marum DD. V-rarum 
beneficio sum assecutus, ne quid de iure meo imminueretur. Q,uod 
fuit mihi mirum in modum gratum. Res Livonicae quantum ad re- 
ligionem attinet lente procedunt, sed extat tamen D. V. R-mae sa- 
cerdotum ad nos missorum opera et diligentia singularis, quos otn- 
nes tueri atque ornare quantum in me erit non praetermittam. 
Has litteras dedi Zaliskio meo nuptiarum causa istuc proficiscenti, 
quem cupio D. V. R-mae esse commendatum illique a Deo Opt. 
Max. bonam valetudinem et omnem prosperitatem precor. Datum 
ex Arce Rigensi die 18 Decembris 1582.

D. V. R-mae.
addictissimus frater et servitor 

Georgius Radziwyl Epus Yilnen mpp.

(Adress:) R-mo in Ckristo Patri Domino Martino D. G. Epo 
Yarrniensi Domino et fratri obsermo.

(Oryginał jest w Areh. Kapit. Warm. Ab, 4. Nro 73).
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XXXIV.

(E.r, Cod. D. 121. patj. 126 i 1).

Kesska do Kromera.

Reverendissiine Domine, Patrone abservandissiiae.

Cum ex Prussia Varsoviam pervenissem, coactus sum paulo 
quam initio decreveram, apud illain Ecclesiam diutius commorari. 
Uuamobrem ne quid incommodi adferret Elbingensi negotio meus ad 
aulam paulo tardior adventus, literas Reverendae Domnationis Ve- 
strae ad Regiam Majestatem meis adjunctis praemisi. Cum autem 
ipse quoque Niepolomicium pervenissem: ea omnia, quae mihi Re- 
verendissima Bominatio Vestra mandaverat, et fideliter et diligen- 
ter illius Majestati exposui. Quae mihi vicissim, modo non totidem 
verbis respondit, accepisse se literas Reverendissiinae dominationis Ve- 
strae, ex quibus, inąuit, eadem pene omnia cognovi, quae nota an- 
tea quoque mihi erant; nec ab opinione Reverendi domini Episcopi 
dissentio. Scio templa omnia subjecta esse debere Ordinariorum au- 
thoritati, scio ad pie DEUM colendum erecta et dotata; sed uti- 
nam ita essent caeteris omnibus, ut mihi sunt ea, quae dixi per- 
specta et explorata, non laboraremus. Voluimus omnino, ut Elbin- 
genses utramque parochiam novae et veteris civitatis in potestatera 
domini Episcopi traderent, sed isti Consules negant omnino se ca- 
rere posse usu templi parochialis in nova civitate propte frequen- 
tem populum, qui ad eorum religionem accurrit. Objiciunt mihi G-e- 
danen(sem) libertatem, sua merita memorant: ita quodnondum po- 
tuerim efficere, quod mecum simul Reverendus Dominus Episcopus 
desiderat. Sed jam literis ejus respondi: expectaboquid mihi re- 
scribet, daboque operam, ut negotium hoc ex sententia dominationnis 
suae tandem aliquando transigatur. Haec fere fuerunt Majestatis 
ejus verba, quibus mihi de negotio Elbingensi respondit: quae Re- 
verendissimae dominationi Vestrae perscribenda putavi. Novi nihil 
est in aula, nisi quod nuptiae magno apparatu ab Illustrissimo do
mino Cancellario adornantur ad 12 diem Junii. Sponsa jam est in 
itinere. Nuptiis peractis Illustrissimus Dominus Andreas Bathorius 
iter in Italiam suscipiet, quem ego quoque comitabor. Reverendis- 
simus Dominus Plocensis Episcopus Bononia forte jam discessit. Vi- 
sitationem Czervenensem cum declinare nullo pacto possem, et id ip- 
sum velle Regiam quoque Majestatem cognovissem, satis per Dei 
gratiam cominode et quiete obivi. Ac utinam reliquorum Monaste- 
riorum in patria nostra rationes aequo bene haberent. In urbe quo- 
que quieta erant omnia. Opto Reverendissiraam Dominationem Ve-
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stram bene valere, cujus me gratiae et benevolentiae etiam atque 
etiam commendo. Datum Cracoviae Kalendis Maji 1583.

Reverendissiinae Dominationis Vestras 
Servitor addietissimus 

Stanislaus Rescius Dec. V. C. Far.

(Adress:) Renerendissimo in Christo Pairi et Domino, Domino 
Martino Cromero D E I gratia Dpis co po Farmiensi, 
Patrona obseroandissimo.

XXXV.

B ars& ez do  K r o m e r a .

(Ex Cod. Arek. Epp. Warm. D. 37. fol. 88). 

Reverendissime in Ohristo Pater ac Domine.

Salute sempiterna ac debita officiorum collegii nostri oblatione 
praemissa............

Pauluin Mollerum prout domiaatio Yestra Reverendissima po
stulat, retinebimus libenter, ąuamdiu sic visum fuerit. Quod miuus 
aptus Seminarii instituto sit judicatus, nulla ąuidem morum perver- 
sitas in causa fuit, nee taraen sola vel oculorum vel ingenii hebe- 
tudo (Nam oculorum forte acie multis praestat), sed morum quae- 
dam mimica ruditas, ingenii defectus iu aetate jam satis provecta 
et tota corporis habitudo minus idonea sacerdotis, scilicet lusca, de- 
formis, rustica. Nihil tamen impedit vel semper eum retinere, si sic 
judicatum a dominatione Vestra Reverendissima fuerit, vel certe, 
donec ipsa eum aliquando d. Ya R-ma coram videat. Parentes ejus, 
quicunque ii sint, id quod deterius fuit in liberis obtulisse Domino 
videntur, cum plures genuerint.

Non possura autem hic committere, quin simul D. V. R-mam, 
quod e re et nomine ejus esse video, commonefaciam. Prostitit 
proximis nundinis Braumbergensibus novum quoddam opus et vastum 
historiarum Polonicarum, Basilaeae recens impressum, in quod simul 
congesti videntur quotquot hactenus de rebus Polonicis scripsere ut 
Mechovita quidam, Italus quidam Veronensis est. In linę etiam 
Chronicon D. V. R. adjunctum est et Polonia, sed ita infideliter ab 
homine aliquo haeretico, ut nota aliąua inde clarissimo nomini D. 
Y-ae aspergi apud viros bonos et catholicos aliarum nationum pos- 
sit. Animadversum est a Patre nostro Josepho Menertio cum cu- 
riosius quaedam conferret, iutegras periodos omissas aliquando etiam 
binas et ternas, ubi da haereticis fieret mentio. Sed et editio Chro-
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nici vel prima vel alia quaevis miuus perfecta illuc relata fuit. Dt 
maturandum sit D. V. R-mae si forte extremam aliąuam editionem 
medetatur; quo quamprimum existimationi suae consulat occurrat- 
que depravatori illi pessimo et haeretico. Yenalem librum habuit 
bibliopola Dantiscanus Salomon nomine.

Ad extremum certiorem D-nem V. R-mam facio ut ipsa voluit, 
consumptam jara esse siliginem, quam pauperibus studiosis assignari 
jussit, cum nobiscnm esset, tres scilicet modios illos. Nec mirum 
cum sint numero tredecim.

Christus dominus diu nobis incolumem et Ecclesiae suae D. 
Y. R-mam conservet, cujus amori ac solitae beuevolentiae totum hoc 
nostrum Collegium quam diligentissime commendo. Datum Brauns- 
bergae 22 Junii Anno 1583.

R~ma D-nis V.
Servus in Christo indignus

Fridericus Bartsch.

Adress na wierzchu listu.
Reoerendissimo in Christo Pairi ac Domino, Domino Mariino 
Cromero, Dei gratia Varmiensi Episcopo, Maecenati ac Domino 
colendissimo. Heylsberg.

XXXVI.

(Ex CSTTD. 120. fol. 39 i 40).

K r o m e r  d o  K a p i t u ł y  W a r m iń s k i e j .

Expostulor ut . . . . fraternitatum yestrarum epistolara heri 
accepi. At ego consilium expectabam, quid respondendum esset Ma- 
gnifico Domino Caucellario. Non sum enim tam agrestis, ut nihil 
tamto praesertim viro, non de faba scribenti, respondendum esse 
putem. Neque vero assensum fraternitatum yestrarum requisivi: quod 
nasutus quispiam fortasse somniat; in communi causa de consilio 
fraternitatum yestrarum respondere volui. Nitnirum yidemur ei ni- 
mis diu concordes esse. Ut autem cognoscant fraternitates vestrae 
inani et vana suspicione me onerare, sic accipiant. Scripsisse me 
ad dominum Cancellarium post proxime peracta comitia Varsavien- 
sia non recordor, neque exemplum ullius epistolae in chartophilacio 
meo invenio, praeter quam ejus, qua me nuper excusavi, cum in- 
yitarer ad nuptias. (Aliena autem manu ad eum scribere soleo). 
In comitiis, fateor, coram ex eo solo quaesivi: quidnam fiat de co- 
adjutoria? Quid ni quaererem ex eo, qui orsus est id negocium, et
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conditiones a nobis praescriptas accepit? Respondet is, se nescire: 
bhorrere quidem juvenera a statu ecclesiastico. Haec tuac inter 

„os acta sunt. Quin etiara coram (?) rege . . . . .  agi potuerunt. .  . 
Qaodsi vel dieto, vel scripto addidissera: mirari me, et caetera, non 

I fuit justa causa fraternitatibus vestris mirandi de eo: nisi me ver- 
I „jpellem esse judicant. Candide et sine Sardouio visu cum homi- 

nibus agere sóleo. Constanter etiam. Memini equidera in responso 
% et praescribendis conditionibus, quid a nobis actum scriptumque sit. 
I  Quin et illud memini, utri nostrum propensiores se esse ad postu- 

lata praestanda ostenderint. Quod ego tuuc fieri passus sum. Ye- 
rum de his aliud fortassis erit tempus cum subtilibus interpretibus 
disserendi. Nunc quando mihi consilium non datur, arbitratu meo 
Magnifico domino Cancellario rescribo. 

i ° De scribendo et raittendo ad Marcliionem potuerunt fraterm- 
tates vestrae literis meis intelligere, idem me sentire, quod ipsae
mihi seribunt. Sed m ittan t.............  et bene valeant. Heilsbergae
8 die Julii 1583.